---

<sup>9</sup> *Quaest. var.* VII, a. 2 (OTh VIII, s. 335-336): "Quartus gradus est quando vult tale opus facere secundum omnes condiciones et circumstantias praedictas, et praeter hoc propter amorem Dei praecise, puta quia sic dictatum est ab intellectu, quod talia opera sunt facienda propter amorem Dei praecise. Et iste gradus solum est perfecta et vera virtus moralis de qua Sancti loguuntur."; King 1999, s. 234; Holopainen 1991, s. 122-123; Wood 1997, s. 275.

<sup>10</sup> Saarinen 1996, s. 238-240.

<sup>11</sup> *Quaest. var.* VII, a. 2 (OTh VIII, s. 336-337): "Quintus gradus est quando aliquis eligit tale opus facere secundum praedictas condiciones excepto fine, quando indifferenter potest fieri propter Deum tamquam propter finem, et propter honestatem vel pacem vel aliquid tale – quo dico pro intentione philosophi – et praeter hoc eligit tale opus facere actu imperativo formaliter, non tantum aequivalenter. Et si tunc velit actu imperativo formaliter facere vel pati aliquid quod ex natura sua excedit communem statum hominum et est contra inclinationem naturalem, vel si tale opus non excedit communem statum hominum nec est contra inclinationem naturalem quantum est ex natura actus, sed solum ex aliqua circumstantia est contra inclinationem naturalem, talis inquam actus imperativus formaliter talis operis est generativus virtutis heroicae vel elicited a virtute heroica secundum intentionem philosophi et secundum veritatem, et nullus alius habitus generatus ex quibuscumque aliis actibus est virtus heroica."; Holopainen 1991, s. 123-124.

<sup>12</sup> King 1999, s. 234-235.

<sup>13</sup> Ks. alaviite 11.

toimintaan ei kuitenkaan liity riittävää pysyvyyttä, joten se ei voine olla heroisen toiminnan pohjana. Viidennen tason mukainen toiminta voi siis perustua tasoille kaksi, kolme ja neljä. Viides taso eroaa toisesta tasosta, koska viidennellä tasolla teon tekijälle pahojen seurausten on oltava aktuaalisia, ei hypoteettisia<sup>14</sup>.

Kolmannen tason hyve on pakanafilosofin hyve ja Ockham kutsuu sitä todelliseksi hyveeksi. Neljännen tason hyve on kristityn hyve, ja sitä Ockham kutsuu täydelliseksi hyveeksi.<sup>15</sup> Nämä kaksi tasoa eroavat toisistaan, koska kolmannen tason mukaan toimiva ihminen ei pidä moraaliperiaatteita Jumalasta riippuvaisina<sup>16</sup>. Ilmoituksen kautta kristityillä on parempi tieto moraalien perustasta ja siten heidän motiivinsa on vivahteikkaampi<sup>17</sup>. Näin kolmannen ja neljännen tason ero on myös tiedollinen. On myös syytä pitää mielessä, että kristitytkään eivät välttämättä toimi neljännen tason mukaisesti; heidänkin tahtonsa on vapaa sekä alemman tason hyveelliseen että jopa paheelliseen toimintaan.

Yhden tason mukaiset teot ovat Ockhamin mukaan todella erilliset kaikkien muiden tasojen mukaisista teoista. Jokaisella tasolla on jokin seikka, jota edellisillä tasoilla ei ole. Tasojen välillä on laadullinen ero; yhden tason mukaisen toiminnan määrällinen lisääntyminen ei saa ihmistä siirtymään ylemmän tason mukaiseen toimintaan. Eri tasojen mukaiset teot ja hyveet eroavat toisistaan sekä numeerisesti että spesifisti, koska niillä on osittain erilliset objektit.<sup>18</sup> Jokaisella tasolla tekojen rakenteeseen tulee jotain

---

<sup>14</sup> Ks. alaviite 11; Juuri tätä Ockham tarkoittaa kirjoittaessaan viidennen tason teon olevan formaalisti imperatiivinen, ei ekvivalentisti imperatiivinen. Näiden eroista Wood 1997, s. 207-208; Adams 1986, s. 11.

<sup>15</sup> Ks. alaviite 9; I *Dial.* l. 6, c. 77 (Lyon): "Ad istam instantiam respondetur distinguendo de vera virtute. Ad cuius evidentiam dicitur esse sciendum quod bonum actum exteriorem sicut dicere veritatem recte iudicare pascere pauperem et actus alios bonos exercere contingit tripliciter vel propter Deum vel quia dicitur a ratione recta vel quia neque propter hoc quod Deo placet neque quia dicitur a ratione recta sed propter aliquod bonum utile aut delectabile consequendum vel propter aliquod malum ac periculum evitandum. Actibus bonis primo modo elicitis correspondent virtutes perfecte. Qui enim ex habitu veritatem loquitur propter Deum habet veritatem seu veracitatem quae est virtus perfecta quem habent soli fideles quia illi soli propter Deum verum ex caritate veritatem loquuntur. - - Actibus bonis secundo modo elicitis correspondent virtutes vere sed imperfecte respectu virtutum primarum. Qui enim ex habitu veritatem dicit propter hoc quod ratio recta dictat veritatem esse dicendam (licet de Deo non cogitet) habet veritatem seu veracitatem quae est vera virtus. - - Virtutes autem isto modo dictae fuerunt secundum alios in Philosophis multis et paganis quampluribus quia plures eorum ideo fecerunt actus bonos ex genere quia secundum rationem rectam vivere voluerunt."; Wood 1997, s. 208-211, 273.

<sup>16</sup> McGrade 1999, 275.

<sup>17</sup> Coleman 2000, s. 188.

<sup>18</sup> *Quaest. var.* VII, a. 2 (OTh VIII, s. 337): "Distinctio numeralis istorum habituum et actuum patet per separabilitatem ipsorum. Distinctio specifica patet primo per distinctionem specificam obiectorum partialium, quia pono quod illa quae ponuntur circumstantiae virtutum ab aliis, sunt obiecta partialia et secundaria ipsius actus virtuosus, et ideo quando talia obiecta variantur